河海大学部门文件

河海委研〔2014〕9号

──────────────────
关于启动“河海大学优秀研究生骨干培养工程”
研究生选拔工作的通知

各学院(系)党委（直属支部）：
为进一步贯彻落实党的十八大精神，牢固树立高校立德树人的工作目标，努力践行以人为本的教育理念，在全面加强研究生核心素质培养基础上，深入推进研究生个性化发展，充分发挥研究生骨干示范引领作用，顺应高校培养研究生领军人物和知恩、感恩的优秀毕业生的时代需求，现决定在全校研究生中启动“河海大学优秀研究生骨干培养工程”研究生选拔工作。现将具体实施方案通知如下：

一、培养目标
集中选拔一批综合素质突出、具有发展潜力的优秀研究生骨干进行个性化培养，重点强化思想政治素质、科学文化素质、专业素质、能力素质、创新创业素质、身心素质和国际化视野等综合素质的培养，大力提升优秀研究生骨干的就业竞争力和可持续发展能力，助推个人发展，引导其成为践行社会主义荣辱观的楷模，使之成为知恩、感恩和对社会有突出贡献的精英人才。
二、选拔条件
1、河海大学标准学制内在读硕士研究生、博士研究生。
2、在校期间未受过任何行政处分。
3、成绩优良，学院综合排名40%以内。
4、具有一定的专业或某些领域的特长。
5、具有良好的群众基础，能得到老师和同学的肯定。
三、选拔程序及时间安排
1、研究生自荐。

4月中旬，符合条件的研究生主动提出申请，报所在学院。

2、学院推荐
学院（系）在学生申报的基础上，根据选拔条件提出推荐名单，全校共推荐64名研究生。各学院推荐人数见附件。
3、学校考核
4月下旬，学校职能部门将对各学院推荐研究生组织考核。考核分为两个阶段。
（1）谈话考核
学校将组织中层干部与被推荐研究生开展一对一谈话，每名研究生接受不少于三名在学生教育管理方面经验丰富的专家的谈话考察。重点考察研究生的自我认知、基本价值取向等。
（2）实践考核
学校将组织校内外专家担任评委，以无领导小组讨论的形式对被推荐研究生开展实践考察。
通过两个阶段考核最终确定40名研究生为“河海大学优秀研究生骨干培养工程”培养对象。

附件：各学院优秀研究生骨干推荐人数

河海大学党委研究生工作部
2014年4月16日
河海大学党委研究生工作部                 2014年4月16日
录入：翟  婷                                   校对：杨 勇
附件：
各学院优秀研究生骨干推荐人数
	学院
	学院推荐总人数

	水文水资源学院
	4

	水利水电学院
	6

	港口海岸与近海工程学院
	3

	土木与交通学院
	6

	环境学院
	3

	能源与电气学院
	4

	计算机与信息学院
	4

	力学与材料学院
	3

	地球科学与工程学院
	3

	理学院
	2

	商学院
	8

	公共管理学院
	5

	法学院
	2

	马克思主义学院
	2

	外国语学院
	2

	大禹学院
	2

	体育系
	1

	机电工程学院
	2

	物联网工程学院
	2

	总计
	64

- 2 -
- 1 -